**Quæstionum Canonicarum, In Quinque Libros
Decretalium, Tomus ...**

In Librum II. Decretalium, Per Triginta Titulos Distributum, In Quo Agitur
De Judiciis, Foro Competenti, Libelli Oblatione, Mutuis petitionibus, ...

Krimer, Ferdinand

Augustæ Vindelicorum, 1708

Articulus I. Quid, & quotuplex sit possessio?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73001](#)

QVÆSTIO XII.

IN TITULUM XII. DE CAUSA POSSESSIONIS,
ET PROPRIETATIS.

940. **M**ateriam hujus tituli Ulpianus in L. Fulcianus, §. 1. ff. Quib. ex caus. in possess. eatur, vocat frequentissimam, utilem, & per totum jus diffusam; Rebus suis de mater. possess. in præfat. in utroquè foro scitu necessariam; Pereyrinus l. 3. Variar. ad Rubric. hujus tit. difficilem tamen; & spinis obstatam à Doctoribus, Cujacius L. clam possidere, §. qui ad nundinas, ff. de acquirend. possess. Ceterum, et si hic terminus causa varias significations habeat; in rubrica tamen hujus tituli accipitur pro lite, vel Controversia, quæ est inter litigantes in judicio, principaliter, vel de possessione, aut quasi possessione, acquirenda, retinenda, aut recuperanda; vel de rei proprietate, seu dominio, aut quasi dominio; hinc (ut diximus n. 4.) sumpta est divisio judicii in possessorium, & petitorium. De utroquè agemus præsenti titulo factâ illius divisione in duas partes, secundum ordinem, quem dictæ causæ habent in Rubrica.

PARS PRIMA.

De causa possessionis.

941. **I**n c. suscep. 1. b. t. causa possessionis, vocatur causa momenti; sic etiam habetur L. unica. C. si de momentanea possess. agat: quæ rubrica in Theodos. Cod. sic concipitur, sic de momento fuerit appellatum; & alibi sèpiùs; quare autem possess. sic appelletur? et si vatient Interpretes; videtur tamen rectè reddi ratio à gloss. in dict. c. 1. dici monentum, seu momentaneam, non quia semper momento absolvitur (nec enim semper id patitur discussio causæ) sed quod ex natura sua apta sit momento, hoc est penes possessorum non diu maneat, si, victus in possessorio, statim doceat de proprietate,

Quando igitur unus litigantium principaliiter de possessione sibi attribuenda agit: altero negante, causa possessionis est. Utro autem judicio, an possessorio, an vero petitorio agatur? ex conclusione libelli potissimum intelligitur: nam si Actor concludat adversarium suum sibi condemnari ad restitutionem rei, agit judicio possessorio; si vero se dominum rei controversæ pronuntiari petat, agit petitorio; quibus positis:

ARTICULUS I.

Quid, & quotuplex sit possessio?

Possessio, prout hic accipitur, est quasi ultima perfectio, & complementum dominii. Sumitur objectivè, & formaliter; objectivè, est res possessa; (hinc res nostræ, dicuntur *possessiones nostræ*) formaliter; significat formam, à qua quis dicitur possessor, & res possessa. Actus possidendi dicitur possessio facti; legitima facultas exercendi talem actum in commodum libertatis propriæ, dicitur possessio juris. Possessio facti, seu actus possidendi (nimurum in genere) est apprehensio rei, vera, vel ficta, corporis, animi, & juris administriculo, qua illi vel actualiter, vel habitualiter insistimus. Apprehensio vera est, cum verus actus corporeus intervenit, ut si manu attigisti rem; ficta, si intervenit solum fictione juris. Animo autem res apprehenditur, cum quis eam vult per talem actum corporis, verum, vel fictum, habere ut suam.

Ceterum possessio juridice accepta, 943, quatenus dicitur de possessione justa, & injusta, genetice sumitur; justa, idem est, ac possessio juris; injusta, est pura, seu meta possessio facti, carens possessione juris, seu

seu justa; ex quo vides, possessionem facti, quantumvis injustam, esse juridicē possessionem; hinc possessio juridica alia est facti, alia juris. Possessio facti dicitur rei corporalis detentio, corporis, animi, & juris adminiculo, quibus postremis verbis non notatur, quasi omnis talis possessio esset justa; cūm non omni ejusmodi possessioni jus affiat; sed tantum quandōque non resistat, quo minus, etiam injuste accepta, sufficiens sit, ut sit verē possessio; qualiter coeterōquin impedit Laios, qui detinent rem sacram, vel religiosam, ut nullo sensu dicantur juridicē, ac verē illius possessores.

944. Possessio juris sic definitur à Bartolo, L. i. de acqu. possess. est jus insistendi alicui rei, tanquam sue, non prohibita possideri. Particula jus excludit possessionem facti, quæ non est jus, sed est formaliter mera insistentia, detentio, occupatio. Per illam insistendi rei, rejicitur dominium, quod est jus disponendi de re: possessio autem est jus, ut possessor rem pacificè teneat, & juris remediis, atque interdum armis tutetur. Particula tanquam sue, satis indicat non sufficere ad hujusmodi possessionem, quod quis rem teneat nomine alterius, sicut Tutor tenet bona pupillorum, quin possideat. Ultima non prohibita possideri, significat neminem posse habere jus possidendi contra dispositionem juris, seu resistente jure. Ex quo sequitur fūrem, quamvis in re furtiva habeat possessionem facti, non habere possessionem juris.

945. Ulterior possessionis divisio est in naturalem tantum, & civilem tantum; illa etiam dicitur corporalis; ista vero animi. Possessio naturalis tantum dicitur corporalis apprehensio rei per alium absenter, civiliter possessæ; civilis tantum, cūm quis, cessante rei detentione corporali, retinet illam solo animo, seu voluntate habendi ut suam; quando utraqū convenit, dicitur naturalis, & civilis. Ad acquirendam porro rei possessionem non sufficit sola rei apprehensio, vel naturalis tantum, vel civilis tantum; sed utraqū intervenire debet; ratio primæ partis est, quia alias famulus deferens pecuniam Domini foret ejus possessor; ratio secundæ partis est, quia alias quis solo desiderio pulchri equi fieret possessor equi. Utra-

que pars confirmatur ex L. possideri, de acquir. poss. ibi: adipiscimur possessionem corpore, & animo; neque per se animo, aut per se corpore. Confirmatur ex L. quemadmodum, ff. eod. ibi: quemadmodum nulla possessio acquiri potest, nisi animo, & corpore, &c. Et L. possideri, §. Narratias, dicitur: hunc, & Proculum censuisse, solo animo, non posse nos acquirere possessionem, si non antecedat naturalis possessio. Possessio autem tam civilis, quam naturalis amitti potest solo animo possessoris, noleantis rem habere ut suam; patet i. ex L. possideri, cit. ibi: igitur & solo animo amitti potest, & L. quemadmodum, cit. ibi: nulla amittitur, nisi in qua utrumque in contrarium actum est, ad quod sufficit, quod corpus agat in contrarium per animum.

Not. autem, quando dicitur ad capiendam rei possessionem requiri corporalem rei apprehensionem, ut diximus n. 942. intelligi factam verē, vel fictē; verē fit, manibus, pedibus, ingrediendo partem fundi, vel apprehendendo gemmam, &c. Neque necesse est ad possidendum fundum, calcare omnem glebam; sed satis est, ingredi unam partem. Facta detentio fit ex juris dispositione, v. g. oculis, si Venditor mihi dicat: fundum, quem ibi vides, traditum tibi volo, L. i. §. si jussi. 21. ff. de acquir. possess. ibi: non est enim corpore, & actu necesse apprehendere possessionem, sed etiam oculis, & appetitu: & L. quod meo? si venditorem. ibi: si vicinum mihi fundum mercato venditor in mea turre demonstret, vacuamque se possessionem tradere dicat: non minus possidere capi, quam si pedem finibus intulisset. Idem est, si tradatur Scriptura, Claves, annulus, pileus Cardinalitus, &c. saltem in præsentia rei possiderid, in quo puncto consuetudo attendenda est.

Not. 2. quando dicitur, possessionem animi, seu civilem, esse, cūm rem verē, vel fictē apprehendo, intentione, ac animo illam habendi ut meam, non exigi, ut intellectus apprehendit eam verē judicet, esse suam, hoc est, non mere physique, sed in ordine ad aliquos effectus civiles; Fuit enim possider, ut videbimus, & tamen bene conscientis est, rem, quam detinet, non esse suam, sed à se furtivē detineri; sufficit ergo

ergo habere intentionem ita detinendi, ut velit ab aliis pro domino talis rei haberi, ac proinde posse disponere instar veri domini, & saltem quoad externam apparentiam, videri dominus.

948.

Not. 3. dari quasdam rerum detentiones, quibus leges resistunt; quasdam, quibus non; illæ sunt, quibus non tantum non assistunt, tribuendo illis aliquam vim ad aliquem juris effectum; sed etiam nolendo, ut eum habeant; istæ verò, quibus quidem non assistunt, tribuendo illis vim aliquam inducendi certos effectus; non tamen etiam nolunt, ut illis competant, positis certis conditionibus; primo modo se habet corporalis detentio rei Sacrae ad finem eam usucapiendi; nam in ordine ad hunc finem leges positivæ nolunt eis tamem detentionem prodesse; secus, si secundo modo, ut constabit in seqq. & hæc non resistentia legis intelligitur per juris adminiculum in definitione possessionis facti.

949.

Ex hoc not. 4. ad acquirendam rei possessionem non sufficere possessionem naturalem, & civilem etiam simul sumptam, nisi adjunctum habeat adminiculum juris, vel positivum (nimurum positivè comprobantis tamem rei detentionem corpore & animo factam) vel saltem negativum, nimurum non resistentis ei, ut num præced. exposuimus. Ex hoc defectu fit, quod præscriptio, quæ ponitur inter emolumenta possessionis, nunquam procedat in Laico, etiam corpore, & animo detinente rem Sacram; cum enim præscriptio sine possessione non procedat, ut dicemus infra; talis autem detentio nullatenus possessio fit, cum careat juris adminiculo, tam positivo, quam negativo, ut dictum est, tali casu nunquam procedet præscriptio.